### §. LXI.

Restat, vt *methodum medendi* etiam delibemus; & quoniam vniuersus morbi adparatus a vermisbus instrui-

instruitur, de illorum matura destructione & exterminatione serio est cogitandum.

§. LXII.

A&tum agerem, si medicamenta, vermes necantia expellentiaque, enumerare in animum in lucerem, quippe in tractationibus de vermibus, ab auctoribus diuulgatis adeo inculcata, ut ne lippi quidem & tonsores illa ignorent, quae itaque medicus iudiciorum ad casus speciales facile accommodabit. Id saltem silentio praeterire nolumus, quod iam pridem obseruatum sit ab auctoribus: ferocientes rodentesque lumbricos directa medicina non esse debellandos, sed *eucaugus* hic esse exspectandam abstinentiumque ab antheelminticis positius, donec tranquilli redditur, quem in finem a B. SCHVLTZIO opiate aliqua, ad torporem illis inducendum, praemittenda antheelminticaque subiungenda commendantur. *in differt. de lumbr. effractor.* §. XVI. quae vero, vbi cum fiducia in usum vocari possint, a symptomatum concurrentium conditione est discendum.

§. LXIII.

Ante omnia autem febris concurrentis ratio habetur per medicamenta, indoli eiusdem conuenientia meaque enumeratione notiora, ita quidem, ut diarrhoeae simul succurratur.

§. LXIV.

Adrosis intestinis doloribusque inde ortis, optimè consultur per gelatinosa & mucilaginosa, e foro diaetetico & pharmaceutico deprompta, quae tam per os propinanda, quam in clysteribus, pro re nata, applicanda sunt.

§. LXV.

## §. LXV.

In fine morbi, rebus tranquillis, tonus est roborandus per tonico stomachica, ut ventriculus imprimis intestinaque labefactata vigorem debitamque tensionem recuperent & ulteriori vermium generationi via praeccludatur. §. XVIII. seq.

## §. LXVI.

Posteaquam igitur theoriam methodumque medendi vermium, dysenteriam mentientium, delibauimus, ad alterum Dissertationis nostrae argumentum nunc progredimur quod vermes pariter haemorrhoides mentiri arguit.

## §. LXVII.

Posse enim vermes variis suis symptomatibus haemorrhoides, tam vere fluentes, quam molestissimum non fluentium adparatum spasticum & tenesmodum quadantenus referre & aemulari, nemo, in praxi medica cum attentione versatus, inficiabitur.

## §. LXVIII.

Rarius quidem haemorrhoidum, quam dysenteriae, suspicionem faciunt vermes. Vti enim ordinarie adultiores tantum haemorrhoides experiuntur, iuniores autem potissimum a vermis infestantur, sic etiam haec aetatis & subiectorum consideratio litem plerumque dirimit veramque morbi caussam nobis fistere solet. Quemadmodum autem, experientia teste, haec naturae lex, nec a vermis, nec ab haemorrhoidibus vbiique sancta seruatur, adeo, ut, inverso quasi naturae ordine, incongruam quandoque aetatem obsidere & infestare obseruentur; ita incidunt

dunt nonnumquam casus ambigu & obscuri, vbi vermes, haemorrhoidum titulo in corpore luxuriantes, primo intuitu haud cognoscuntur, neque a veris haemorrhoidibus distinguuntur.

§. LXIX.

Quando autem vermes haemorrhoides *fluentes* mentiri adseueramus §. LXVII, *lumbricos* potissimum intelligimus, quippe a quibus eodem fere modo, quo dysenteriam simulare supra audiuimus, haemorrhoides nonnumquam effinguntur, quare ea, quae §. XLI. de adrosionibus vermium diximus, iam in memoriam reuocamus repetimusque.

§. LXX.

Notandum autem, in his casibus longe minor rem mitioremque ab illis peragi oportere intestinorum vulnerationem, quam quidem supra supposuimus §. XLI. seq. vnde etiam nec febris, nec diarrhoea, nec efferi adeo dolores hic concurrunt; adeo, vt tolerabiliori doloris sensu symptomatumque conditione aliqualis sanguinis portio, ex inflictis a vermis intestinorum vulnusculis in eorum cavitatem deposita & cum faecibus aluinis postea excreta, fluxum sanguinis haemorrhoidalis satis exacte repraesentet, quo etiam tunc quidem dolores spasmique abdominales forte concurrentes referuntur, licet reuera a vermium vellicatione partim, partim a spasmodica intestinorum antipraxia oriantur. §. XLII.

§. LXXI.

Omnium autem accuratissime *motus haemorrhoidales* imitantur eorumque adparatus spastici species referunt ea symptomata, quae ab *ascaridibus* proficiscuntur.

D.

§. LXXII.

## §. LXXII.

Molimina haemorrhoidalia, si ab aliis signis discesseris, maxime sese prodere & manifestare notum est per sensibilem in intestino recto molestiam, pruritum, sphincterisque eiusdem tenesimum. Ascarides autem, idem illud intestinum inhabitantes §. XXXIV. eandem fere ibidem scenam ludere obseruantur. Continuo enim, qui illis familiaris est motu, crebrisque reptationibus irritationibusque molestissimam non modo efficiunt titillationem & pruritum, sed etiam sensibilem huius intestini sphincterem ad spasmoidicos nisus & tenesimum facile disponunt extimulantque. Interim nullus dubito, molestos hosce spasmos non solum a motu & reptatione vermium, sed vel ab ipsa etiam natura, *nam' evanescat* mouente, esse de riuandos: notissimum enim est quod praesentibus ascaridibus, determinato tempore, singulis ordinariis mensibus, hi tenesmoidei motus recurrent & per aliquot dies istos vermes eliminant.

## §. LXXIII.

*Lumbrici* igitur ascaridesque, quorum hi potissimum motus §. LXXI-LXXII. illi autem fluxum haemorrhoidum §. LXIX-LXX. mentiuntur, quo magis in uno eodemque subiecto praesto sunt, eo accuratius haemorrhoides designant eoque facilius improvidis imponunt.

## §. LXXIV.

Catiendum itaque, ne decipiamur in casibus ambiguis; & sedulo danda est opera, ne symptomatum conuenientia & similitudine induciti, id ad haemorrhoides referamus, quod veribus erat tribuendum.

Age-

Agedum faciamus periculum in colligendis potioribus momentis, quae in hac symptomatum ambiguitate censurae instar ac normae sunt, ut dissipatis errorum tenebris, veram morbi caussam inuenire & cognoscere possimus.

§. LXXV.

Ante omnia tam vermium, quam haemorrhoidum signa, quae pathologia nobis tradit, colligenda, perpendenda &c, vti §. LIII. monuimus, inuicem comparanda sunt, quo facto plerumque adparebit, quid de pendente lite sit iudicandum: vtrum symptomata praesentia ab haemorrhoidibus proficiscantur, an potius a vermbus insidiose instruantur.

§. LXXVI.

Non minus subiectorum consideratio utilis est & fructuosa. §. LXVIII. Aetas enim, temperamenti ratio, peculiaris denique & nonnumquam haereditaria ad certos morbos dispositio, quam in nonnullis animaduertere licet, multum profecto valent ad morbos, de quibus queruntur, symptomata, veris ac genuinis caussis tribuenda, adeoque v.g. in hominibus agilioris temperamenti plethoricisque, haemorrhoides, in phlegmaticis autem cachecticisque vermes potius suspicantur.

§. LXXVII.

Porro vrina etiam veram morbi caussam nonnumquam prodit atque ab aliis distinguit, quippe quae in haemorrhoidibus crassa & cum sedimento rosei coloris aut tartareae concretionis excerni solet. Conf. CEL IVNCK. *consp. med. pract. Tab. XI. sign. 6. p. 69.* in statu autem verminoso male digesta turbida & lactescens familiaris obseruatur.

C 2

§. LXXVIII.

## §. LXXVIII.

In haemorrhoidariis denique, quo magis sanguis exitum inuenit, eo tolerabiliora evadunt molesta & dolorifica illorum symptomata. Eae autem sanguinis profusiones, quae a vermium adrosionibus proficiuntur & manant, quo magis succedunt, eo grauiora sequi oportere symptomata, certum est quam quod certissimum. §. LX.

## §. LXXIX.

Quodsi igitur ex his aliisque signis vermes, haemorrhoides mentientes, cognoscuntur iudicanturque, facile simul adparet, quaenam illis competat *prognosis*. Etenim quid de *lumbricis* intestina rodentibus statuendum sit §. LX. iam indicauimus. Quoniam autem perpetrate in intestinis adrosiones in hisce casibus magis existunt superficiales, §. LXX. tanti etiam momenti haud existimantur vacantque a periculis illis symptomatis, quorum supra mentionem fecimus, adeo, ut natura sola medicatrice plerumque reficiantur,

## §. LXXX.

Neque *ascarides* haud multum reformidandos esse nescimus, magis enim molesti, quam periculosi existunt, licet aliquando medicamentis grauiter cedere obseruentur. Conf. Cel. IVNCK. *conf. med. pract.*  
*Tab. de verm. prognos. n. 8.*

## §. LXXXI.

Transeo ad *methodum medendi*, quam paucis potero expedire atque absoluere. Omnis enim rei cardo in eo vertitur, ut vermes, siue sint lumbrici, siue *ascarides*, quantocytus e corpore proscribantur. Manet itaque etiam hic *methodus ordinaria antihelmintica*, fatis

*de vermis dysenter. & haemorrh. mentientibus.* 29

satis nota, vel *ascaridibus* vel *lumbricis* debita cum  
cautione adcommodanda §. LXII.

§. LXXXII.

Exigua intestinorum *vulnuscula* a vermis in-  
flicta, sponte plerumque persanantur, attamen ea,  
quae §. LXIV. commendauimus hunc in finem, non  
prorsus sunt negligenda, praecipue, si dolores vrgeant.

§. LXXXIII.

Morbo superato, tonico stomachicis, ventriculus  
& intestina reficienda sunt atque roboranda, quorum  
satis efficacia e foro tam pharmaceutico quam diaete-  
tico depromuntur.

§. LXXXIV.

Atque haec fere sunt ea, quae de vermis, dys-  
enteriam & haemorrhoides mentientibus, ratio &  
obseruationes practicae nobis suppeditarunt; & quo-  
niam eiusmodi casus obscuri & intricati in praxi haud  
raro offenduntur, digna eadem iudicauimus, quae  
publicae disquisitioni committeremus vltiori-  
busque obseruationibus commendaremus. Vltimo  
loco adhuc monemus, quod dentur nonnumquam  
casus, licet rariores, vbi *vermes*, *haemorrhoides* & *dys-  
enteria*, in uno subiecto eodemque tempore com-  
plicata de prehendantur, in quibus sedulo cauendum,  
ne cum illis, de quibus iam egimus, casibus per-  
mitteantur & confundantur. Quia autem methodo,  
quaque circumspectione eiusmodi complicationes  
duorum triumue morborum tractandas sint,  
a discretiō Medici iudicio dependet.

D 3

VIRO

VIRO  
PRAECLARO ET EGREGIE DOCTO  
DOMINO CANDIDATO  
**IOANNI CHRISTOPHORO**  
**WEINSCHENCK**  
MYLTAM PRECATVR FELICITATEM  
P R A E S E S.

**Q**uem ad modum, Clarissime CANDIDATE, non solum  
viam hostium apertam repellendi, sed etiam insidias  
clanculum ab illis structas detegendi auerzendique  
belli duces curam habere tenentur: sic etiam non modo morbos,  
cognitae nec fucatae in dolore incidentes, verum occultos quoque,  
& aliam speciem simulantes nosse Medicum decet. Ratio-  
nales sane Medicos in hac semper iuisse sententiam, ac  
in larua his morbis deducenda fuisse occupatos, nemo rei  
medicæ gnarus in dubium unquam vocabit. Altos silen-  
tio ut premam, magnum illum Anglorum Medicum Syden-  
hamum, testimonii loco, tantum adducam, qui, malum  
hystericum saepe mentiri calculum, sedulo inculcauit.  
Quanta hypocriti febres malignæ veram suam indolem ce-  
lent, cum res notissima sit, fusi exponere superfluum fo-  
ret. Magno igitur eiusmodi morborum hypocriticorum nu-  
mero existente, & ad istorum curationem vera eorum indo-  
le cognitu necessaria; illorum inuestigatores opera sua non  
abuti possumus affirmare. Cum vero ad rerum abscondita-  
rum multisque attributionibus implicitarum euolutionem  
perspicax oculus requiratur, & iudicium, secundum Hip-  
pocrat.

pocratem, discretuum difficile sit: iis, qui filo ariadnico  
destituti sunt, in hunc labyrinthum sese demittere, non est  
concessum. Haec nunc ut meam cogitarem, disputatio,  
tua, Clarissime CANDIDATE, ansam suppeditauit. Nam  
simulac eius titulum: DE VERMIBVS, HAEMORRHOIDES  
ET DYSENTERIAM mentientibus, legi, nonsolum thema  
placuit, veram etiam TE huic labori rite exantando pa-  
remesse duxi. Rationes enim ex quibus secure hoc conclu-  
dere licebat, pruenter ex statum, quo Deus TE donauit, in-  
genium, habeo sufficienes: etenim in academia nostra inte-  
grum triennium & sex menses artem fideliter didicisti fa-  
lutarem, cursusque studiorum academicorum feliciter peracto,  
Berolinii adsuetas neotericis Medicis vices, non solum subire  
in TE suscepisti, sed etiam cum laude praestitisti. Post ea  
in urbe, quae Serenissimi in Germania principis sedes est,  
per anni & quod excurrerit spatium medicinam fecisti. Qui-  
bus adhuc, coronidis loco, accedit, TE in examine publico  
non mediocris eruditionis signa ostendisse. Ex his spero  
fore, ut non solum morbis vulgaribus, sed etiam intricatis,  
auxiliante Deo, mederi possis. Quem ad modum autem in  
arte nostra, detectis morborum proprietatibus, recta via in-  
cedere debemus: sic etiam quam maxime nos decet, ut  
mente recta & sincera ubique versemur. Eam igitur, tam-  
quam clypeum felicis praeceos firmissimum, ita commenda-  
tam habeamus, ut neque animum ad simulandum neque ad  
dissimulandum unquam fleti permittamus, sed viri boni  
charactere vitam nostram condecoremus. Deus autem,  
omnis salutis fons, pro sua benignitate, conatibus TVIS  
etiam in posterum ita benedicat; ut in supremi  
nominis sui gloriam, proximique commodum, &  
veram felicitatem TVAM cedant.

Eloquar?

**E**loquar? an fileam? Quas dicam carmine laudes?  
Dum TV, NOSTER AMOR, digna bracea capie,  
Ipse TVAE famae praeco, dum pulpita scandis,  
Et vigiles curas ingeniumque probas.  
Scilicet insolitos TVA dat sollertia fructus.  
Praemia sed virtus splendidiora parat.  
Imples inde MATRIS VENERANDAE vota, doceſque,  
TE fecisse TVVM, quod fuit. Euge! bene.  
Vade bonis aubus! Numen TVA coepta secundet!  
Esto decus Patriae! Viue vigeque! Vale!

*Haec qualiaunque in Praenobilissimi Domini  
Doctorandi, amici dilecti, memoriā,  
riam, non fucato animo adponere voluit.*

**LEOPOLDVS LVDOVICVS CLAEPIVS**  
I. V. Lic. & Advocat. Regim. Cotheniensis.

2a 4713

ULB Halle  
003 901 068

3

80

16

DISSERTATIO INAGVRALIS MEDICA  
DE  
**VERMIBVS DYSENTERIAM  
ET HAEMORRHOIDES  
MENTIENTIBVS**